
Clave Materia Tipo Créditos Horas 
Teo.

Horas 
Lab. Eje Créditos 

Req. Materias Requisto

0119 ACTIVIDADES CULTURALES Y DEPORTIVAS *OBL 4 0 4 C 0

0120 ESTRATEGIAS PARA APRENDER A APRENDER OBL 3 0 3 C 0

0121 CARACTERÍSTICAS DE LA SOCIEDAD ACTUAL OBL 3 0 3 C 0

0123 NUEVAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LA 
COMUNICACIÓN OBL 3 0 3 C 0

0124 ÉTICA Y DESARROLLO PROFESIONAL OBL 3 0 3 C 0

7521 INTRODUCCIÓN A LAS CIENCIAS SOCIALES OBL 8 4 0 B 0

7706 TEORÍA SOCIAL OBL 8 4 0 B 0

7880 TALLER INTEGRADOR I OBL 8 0 8 P 0

7881 FUNDAMENTOS TEÓRICOS Y EPISTEMOLÓGICOS DEL 
TRABAJO SOCIAL OBL 10 5 0 B 0

7612 ESTADÍSTICA DESCRIPTIVA OBL 7 2 3 B 0

7882 TALLER INTEGRADOR II OBL 8 0 8 P 0 Aprobar: 7880

7884 TÉCNICAS E INSTRUMENTOS CUANTITATIVOS Y 
CUALITATIVOS OBL 8 4 0 B 0

7885 COMUNICACIÓN ORAL Y ESCRITA OBL 5 1 3 B 0

7886 PRÁCTICA DE DIAGNÓSTICO OBL 8 0 8 P 0 Aprobar: 7882

7887 DIAGNÓSTICO SOCIAL OBL 8 4 0 B 0

7888 OBJETOS DE INTERVENCIÓN DEL TRABAJO SOCIAL  I OBL 6 3 0 B 0

7889 CAMPOS, ÁREAS Y NIVELES DE INTERVENCIÓN DEL 
TRABAJO SOCIAL OBL 8 4 0 B 0

7890 DESARROLLO SOCIAL Y POLÍTICAS DE BIENESTAR I OBL 6 3 0 B 0

7891 PRÁCTICA DE INTERVENCIÓN I OBL 8 0 8 P 0 Aprobar: 7886

7892 CORRIENTES Y PROPUESTAS METODOLÓGICAS DE 
TRABAJO SOCIAL I OBL 8 4 0 P 0

7893 OBJETOS DE INTERVENCIÓN DEL TRABAJO SOCIAL II OBL 6 3 0 B 0 Aprobar: 7888

7894 FAMILIA, INDIVIDUO Y SOCIEDAD OBL 8 4 0 B 0

7895 DESARROLLO SOCIAL Y POLÍTICAS DE BIENESTAR II OBL 6 3 0 B 0 Aprobar: 7890

7896 PROCESOS EDUCATIVOS Y ADMINISTRATIVOS EN 
TRABAJO SOCIAL OBL 8 4 0 B 0

7523 INTRODUCCIÓN AL DERECHO OBL 10 5 0 B 0

7897 PRÁCTICA DE INTERVENCIÓN II OBL 8 0 8 P 0 Aprobar: 7891

7898 CORRIENTES Y PROPUESTAS METODOLÓGICAS DE 
TRABAJO SOCIAL II OBL 8 4 0 P 0 Aprobar: 7892

7899 DISEÑO, PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE 
PROYECTOS DE ACCIÓN SOCIAL OBL 8 4 0 B 0

7900 PSICOLOGÍA DEL APRENDIZAJE Y DESARROLLO OBL 6 3 0 B 0

7901 PRÁCTICA DE INTERVENCIÓN III OBL 10 0 10 P 0 Aprobar: 7897

7902 CORRIENTES Y PROPUESTAS METODOLÓGICAS DE 
TRABAJO SOCIAL III OBL 8 4 0 P 0 Aprobar: 7898

7903 DESARROLLO URBANO, RURAL E INDÍGENA OBL 6 3 0 B 0

7911 SALUD PÚBLICA OPT 6 3 0 E 198

7912 MEDIACIÓN OPT 6 3 0 E 198

7913 SALUD MENTAL OPT 6 3 0 E 198

7914 SEXUALIDAD Y SOCIEDAD OPT 6 3 0 E 198

7915 PSICOLOGÍA SOCIAL OPT 6 3 0 E 198

7916 DOCENCIA Y TRABAJO SOCIAL OPT 6 3 0 E 198

7917 ORIENTACIÓN VOCACIONAL OPT 6 3 0 E 198
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* = MATERIA ACREDITABLE, Tipo: OBL=OBLIGATORIA, OPT=OPTATIVA, SEL=DE SELECCIÓN
Eje: C=COMÚN, B=BÁSICO, P=PROFESIONALIZANTE, I=INTEGRADOR, E=ESPECIALIZANTE

PARA QUE UN ALUMNO SE CONSIDERE EGRESADO DEL PROGRAMA DE LICENCIATURA EN TRABAJO SOCIAL MODALIDAD VIRTUAL
DEBERÁ CUBRIR UN MÍNIMO DE 362 CRÉDITOS DE LOS CUALES CORRESPONDEN : 

O B S E R V A C I O N E S

314 A MATERIAS OBLIGATORIAS 48 A MATERIAS OPTATIVAS

Clave Materia Tipo Créditos Horas 
Teo.

Horas 
Lab. Eje Créditos 

Req. Materias Requisto

7918 EDUCACIÓN ESPECIAL OPT 6 3 0 E 198

7919 GÉNERO Y TRABAJO SOCIAL OPT 6 3 0 E 198

7920 MOVIMIENTOS SOCIALES OPT 6 3 0 E 198

7921 ECONOMÍA Y SOCIEDAD OPT 6 3 0 E 198

7922 DESARROLLO SUSTENTABLE OPT 6 3 0 E 198

7923 DERECHO FAMILIAR OPT 6 3 0 E 198

7924 SEGURIDAD PÚBLICA OPT 6 3 0 E 198

7925 DERECHO CONSTITUCIONAL OPT 6 3 0 E 198

7926 DERECHOS HUMANOS OPT 6 3 0 E 198

7904 PRÁCTICA DE INTERVENCIÓN IV OBL 10 0 10 P 0 Aprobar: 7901

7905 CORRIENTES Y PROPUESTAS METODOLÓGICAS DE 
TRABAJO SOCIAL IV OBL 8 4 0 P 0 Aprobar: 7902

7906 MODELOS DE EVALUACIÓN DE PROYECTOS SOCIALES OBL 8 4 0 B 0

7927 SEGURIDAD E HIGIENE OPT 6 3 0 E 198

7928 DESARROLLO ORGANIZACIONAL OPT 6 3 0 E 198

7929 ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS HUMANOS OPT 6 3 0 E 198

7930 DERECHO DEL TRABAJO OPT 6 3 0 E 198

7931 FUNDAMENTOS DE ECONOMÍA OPT 6 3 0 E 198

7907 PRÁCTICA DE INTERVENCIÓN V OBL 15 0 15 I 0 Aprobar: 7904

7908 CORRIENTES Y PROPUESTAS METODOLÓGICAS DE 
TRABAJO SOCIAL V OBL 8 4 0 P 0 Aprobar: 7905

7932 POLÍTICAS CULTURALES Y RECREATIVAS OPT 6 3 0 E 198

7909 PRÁCTICA DE INTERVENCIÓN VI OBL 15 0 15 I 0 Aprobar: 7907

7910 CORRIENTES Y PROPUESTAS METODOLÓGICAS DE 
TRABAJO SOCIAL VI OBL 8 4 0 P 0 Aprobar: 7908

9247 PRÁCTICAS PROFESIONALES UNIVERSITARIAS *OBL 18 0 18 0

9248 SERVICIO SOCIAL *OBL 2 0 2 I 0

0081 ESTANCIA DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA *OPT 10 0 10 0

0660 DESEMPEÑO EN EVALUACIÓN EXTERNA (CENEVAL-
EGEL) *OPT 10 0 10 0

0733 DESEMPEÑO EN EVALUACIÓN EXTERNA (CENEVAL-
EXDIAL) *OPT 10 0 10 0

Universidad de Sonora

Dirección de Servicios Escolares

Plan de estudios

NIVEL:

PROGRAMA:

ESPECIALIDAD:

PLAN:

OPCIÓN:

LICENCIATURA

LICENCIATURA EN TRABAJO SOCIAL MODALIDAD VIRTUAL 2043

Hoja : 2 de 3



MATERIAS QUE CONFORMAN LAS ACENTUACIONES

Clave Materia Créditos

ÁREA DE INTERVENCIÓN EN SALUD

7911 SALUD PÚBLICA 6

7912 MEDIACIÓN 6

7913 SALUD MENTAL 6

7914 SEXUALIDAD Y SOCIEDAD 6

7915 PSICOLOGÍA SOCIAL 6

ÁREA DE INTERVENCIÓN EN EDUCACIÓN

7916 DOCENCIA Y TRABAJO SOCIAL 6

7917 ORIENTACIÓN VOCACIONAL 6

7918 EDUCACIÓN ESPECIAL 6

7919 GÉNERO Y TRABAJO SOCIAL 6

7920 MOVIMIENTOS SOCIALES 6

7921 ECONOMÍA Y SOCIEDAD 6

ÁREA DE INTERVENCIÓN EN MEDIO-AMBIENTE

7922 DESARROLLO SUSTENTABLE 6

ÁREA DE INTERVENCIÓN JURÍDICO-PENITENCIARIO

7923 DERECHO FAMILIAR 6

7924 SEGURIDAD PÚBLICA 6

7925 DERECHO CONSTITUCIONAL 6

7926 DERECHOS HUMANOS 6

ÁREA DE INTERVENCIÓN LABORAL

7927 SEGURIDAD E HIGIENE 6

7928 DESARROLLO ORGANIZACIONAL 6

7929 ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS HUMANOS 6

7930 DERECHO DEL TRABAJO 6

7931 FUNDAMENTOS DE ECONOMÍA 6

ÁREA DE INTERVENCIÓN EN RECREACIÓN Y CULTURA

7932 POLÍTICAS CULTURALES Y RECREATIVAS 6
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